Non patitur praestituta nobis brevitas, ut religionis christianaæ veritatem hoc loco comprobemus: praestitere id abunde insignes quidam viri ut ORIGENES, ARNOBIUS, LACTANTIUS, EUSEBIUS, CYRILLUS, THEODORETUS, D. THOMAS, contra gentes; tum recentiores STEACHUS, MORNAEUS *), GROTIUS, HUETIUS, quibus etsi multa adjicere possemus, innumeris enim modis ipsa sese confirmat veritas, minime tamen detrahimus.

Docent autem sacra christianorum monumenta, Deum summum (quem ipsa ratione constat esse unicum numero), nihilominus personis trinum esse ac proinde tres in uno Deo existere personas Divinitatis (quod rationem omnem supergreditur), easque optime ad humanum captum appellari posse Patrem, Filium sive Verbum et Spiritum Sanctum, Filiumque ex Patre nasci, Spiritum Sanctum procedere ab utroque, ut aiunt Latini, vel ut Graeci loquuntur, ex Patre per Filium (idque per modum principii unius).

Hoc autem ita accipiendum est ut omnis tritheisini suspicio evitetur; itaque cum dicitur, Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus Sanc-

*) *Mornaeus*, Duplessis-Mornay.

Es läßt der Raum, in den wir uns eingeschränkt haben, nicht zu, daß wir die Wahrheit der christlichen Religion hier Orts beweisen: dies thaten zur Genüge einige berühmte Männer, wie Origenes, Arnobius, Lactanius, Eusebius, Cyrilus, Theodoretus, der h. Thomas gegen die Heiden, so wie auch unter den Neuern, Steachus, Mornay, Grotius, Huetius, deren Verdienste, obschon wir ihren Beweisen noch vieles beifügen könnten, denn die Wahrheit bestätigt sich selbst auf tausenderlei Arten, wir keineswegs Abtrag thun.

Nun aber es lehren uns die geheiligen Denkmäler des Christenthums, der höchste Gott (dessen Einheit der Zahl nach wir aus der Vernunft selbst wissen) sey nichtsdestoweniger dreisach in den Personen, und es seyen folgsam in Einem Gott drei Personen der Gottheit (welches alle Vernunft übersteigt), und dieselben können für die menschliche Fassungskraft Vater, Sohn oder Wort, und h. Geist sehr gut genannt werden; der Sohn werde vom Vater gezeugt, der heilige Geist gehe von beiden aus, wie die Lateiner sagen, oder wie die Griechen sich ausdrücken, von dem Vater durch den Sohn, (und dies gleichwie aus einem einzigen Prinzip).

Dies muß man aber doch so nehmen, daß man allen Verdacht des Tritheismus vermeide: wenn man also sagt, der Vater ist Gott, der Sohn ist Gott,

tus est Deus et hi tres inter se discreti *) sunt (ita ut nec Pater sit Filius aut Spiritus Sanctus, nec Filius sit Spiritus Sanctus aut Pater, nec Spiritus Sanctus sit Pater aut Filius), hoc ita intelligendum est, ut nihilominus non tres sint Dii sed unicus tantum licet trinus personis. Antitrinitarii quidem urgent id esse contradicitorium, et pluralem numerum nihil aliud significare quam ut tres diversi quorum quilibet est Deus, tres Dii dicantur, nec posse plura diversa numero, esse unum numero. Solita est autem antiquitas, et ut mihi videtur sapienter, et ad captum nostrum accommodate, mysterium hoc illustrare analogia trium potissimarum mentis facultatum, sive agendi requisitorum quae sunt posse, scire, velle, ita ut Patri tanquam fonti divinitatis potentia, Filio tanquam Verbo mentis sapientia, Spiritui Sancto autem voluntas, sive amor adscribatur: nam ex divinae essentiae virtute sive potentia, promanant ideae rerum, sive veritates quas sapientia complectitur, atque inde postremo pro cujusque perfectione, objecta voluntatis sunt; unde ordo quoque divinarum personarum declaratur.